C. Plinius Cornelio Cithiano Salutem.

St adhuc hominibus curæ fides & officium: Sunt qui defunctorum quoque amicos agant. Titinnius Capito ab imperatore nostro impetrauit ut sibi liceret statuam, L. Syllani in foro ponere: pulchrum & magna laude dignum amicitia principis in hoc uti: quantumque gratia ualeas aliorum honoribus experiri: Est oïo Capito in usu claros colere: Mirum est qua religione: quo studio: imagines Brutorum: Cassiorum: Catonum domi ubi potest habeat: Idem clarissimi cuiusque uitam egregiis carminibus exornat: Scias ipsum pluribus uirtutibus abundare: qui alienas sic amat: redditus est, L. Syllano debitus honor: cuius immortalitati Capito prospexit pariter & suæ. Neque, n. magis decorum & insigne est statuam in foro populi romani habere: quam ponere. Vale.

C. Plinius Suetonio Tranquillo, Sal. D.

Cribis te perterritum somnio uereri: ne quod aduersi in actione patiaris: rogas ut dilationem petam: & pauculos dies certe proximum excusare: difficile est sed expiar: και γαρ το ψαρ εκ Διοσ εστιν. Refert tamen euentura soleas an contraria somniare: mihi reputati somnium meum: Istud quod times tu egregiam actionem portendere uidetur: suscepit enim Iulii pastoris: cum mihi quiescenti uisa est socrus mea aduoluta genibus ne agere obsecrare. Et eram acturus adolescentulus adhuc, Era in quadruplici iudicio, Era contra potentissimos ciuitatis: atque etiam Caesaris amicos. Quæ singula excutere mihi mentem post tam triste somnium poterat. Egi tamen λογισαμενος illud εις οιωπος αριστος αμιγεσαι περι πατρας: Nam mihi patria & si quod charius patria fides uidebat: prospere cessit: atque ideo illa actio mihi aures hominum: illa ianuam famæ patefecit: pinde dispice an tu quoque sub hoc exemplo somnium istud in bonum uertas: Aut si tuti-

us' putas illud cautissimi cuiusq; p̄ceptū qđ dubites ne feceris: id ip-
sū rescribe. Ego aliquā strophā iueniā: agamq; cām tuam ut ipsam
agere tu cū uoles possis. Est. n. s̄ae alia rō tua: alia mea fuit: nā iudi-
ciū cētūuirale differri nullo mō: istud ægre qđē: sed tamē pōt. Vale

C. Plinius Romano Firmo Sal.

Vniceps tu meus & cōdiscipulus: & ab ieuente ætate contu-
bernalis: pater tuus: & matri & auūculo meo: mihi etiā quā-
tū ætatis diuersitas passa ē familiaris. magnæ & graues cau-
sæ: cur suscipere augere dignitatē tuā debeā. Esse autē tibi centum
miliū censum satis indicat: quod apud nos decurio es. Igitur ut te
nō decurione solū: uerū et equite Romāo p̄fruemur: offero tibi ad
iplēdas equestres facultates. ccc. milia nummū. Te memorē huius
muneris amicitiaē nr̄ae diuturnitas spōdet. Ego ne illud qđē admo-
neo: quod admonere deberem: nisi scirē spōte facturum: ut dignita-
te a me data q̄ modestissime utare. nam sollicitius custodiendus est
honor: in quo etiam beneficium amici tuendū est. Vale.

C. Plinius Cornelio Tacito suo Sal.

Requens mihi disputatio est cum quodam docto homine
& perito: cui æque nihil in causis agēdis ut breuitas placet.
Quam ego custodiendam esse cōfiteor: si causa permittat:
alioquin præuaricatio est: transire dicenda: præuaricatio etiam cur-
sim & breuiter attigere quæ sint inculcāda: infigēda: repetenda. Nā
plerisque longiore tractu uis quædam & pōdus accedit: utque cor-
pori ferrum: sic oratio animo non ictu magis q̄ mora imprimi:
Hic ille mecum auctoritatibus agit. Ac mihi ex græcis oratiōes Ly-
siae ostentat. Ex nostris Gracchorum Catonisque: quorum sane plu-
rimæ sunt circuncisæ & breues. Ego Lysiae Demosthenem: Aeschi-
nē: Periclē: multosque præterea Gracchis: & Catoni Pollionē: Cæ-
sarē: Cæliū: i primis. M. Tullium oppono: cuius oratio optima ferē
esse quæ maxima. Et hercule: ut aliæ bonæ res: Ita bonus liber q̄sq;
melior est quo maior. Vides ut statuas: signa: picturas: hominū de-
nique: multorumq; animalium formas: arborum etiam: si modo
sint decōræ: nihil magis q̄ amplitudo commendat. Idem orationi-
bus euenit: quin & uoluminibus ipsis auctoritatē quādā & pulchri-
tudinē adiicit magnitudo. Hæc ille multa q; alia: quæ a me i eādē
sētētiā solēt dici: ut est i disputādo incōprehensibilis & lubricus: ita
eludit: ut cōtēdat hos ipsos: quorum orationibus nitar pauciora di-
xisse: q̄ ediderint: Ego contra puto. Testes sunt multæ multorum

orationes & Ciceronis pro Murena: & pro Vareno: in quibus breuis
& quasi nuda subscriptio quorūdam criminū solis titulis indicat:
ex his apparet illū multa dixisse: cum ederet omisisse. Idē pro Clu-
entio ait se totā cām ueteri instituto solū porasse. Et pro Cornelio
quatruiduo egisse: ne dubitare possimus: quæ p̄ plures dies ut neces-
se erat latius dixerit: postea recisa ac repurgata in unum librū gradē
quodē unū tamē coarctasse. At aliud est actio bona: aliud oratio. Scio
nonnullis ita uideri. Sed ego forsitan fallor: persuasum habeo posse fie-
ri: ut sit actio bona: quæ non sit bona oratio: non posse autē non bonā
actionē esse: quæ non sit bona oratio: est enim oratio actionis exem-
plar & quasi archetypō. Ideo in optima quaque mille figuras extēpo-
rales inuenimus: in his et quæ tantū editas scimus: ut in Verrē: artificem
quē. Nam recte admones: Polycletū esse dicebāt. Sequitur ergo ut actio
sit absolutissima: quæ maxime orationis similitudinē expresserit: si
mō iustū & debitū tēpus acceperit: quod si neget: nulla orationis: maxima
iudicis culpa est. Adsunt huic opinioni meæ leges: quæ longissima
tēpora largiunt: nec breuitatē dicentibus: sed copiā: hoc est diligentia
suadet: quā prestare nisi in angustissimis causis non potest breuitas. Adici-
am quod me docuit usus magister egregius: frequenter egi: frequen-
ter iudicauit: frequenter in consilio fui. aliud alios mouet. at plerūque
paruæ res maxias trahunt. Varia sunt hominū iudicia: uariæ uolū-
tates. Inde quæ eadē cām simul audierunt: sæpe diuersum: interdum idē.
Sed ex diuersis animi motibus sentiunt. præterea suæ quæque inuentioni
fauet: & quasi fortissimū cōplectitur: cū ab alio dictū est: quod ipse præ-
uidit. oībus ergo dādum est aliquid quod teneant: quod agnoscant. Dixit
aliquādo mihi Regulus cū simul adessemus: Tu oīa quæ sunt in cā-
putes exequenda. Ego iugulū statim uideo. hūc premo: premit sane
quod elegit: sed in eligēdo frequenter errat. respondi posse fieri: ut ge-
nū esset aut tibia aut talus ubi iugulū putaret: at ego in quā quæ iugu-
lum prospicere non possum: oīa p̄tento: oīa experior: *παρατρα*. Denique
λιθου κινρα: utque in cultura agri non uineas tantū: uerū et arbusta:
nec arbusta tantū: uerū et cāpos curo & exerceo: utque in ipsis cam-
pis: non far aut siliginē solam: sed ordeū fabam cæteraque legumina
fero: sic in actione plura quasi semina latius spargo: ut quæ p̄uene-
rint colligant. Neque enim minus in p̄spicua & incerta fallacia sunt iu-
dicū ingenia: quæ tēpestatū terrarūque: nec merēterit sumū oratorē Pe-
riclē sic a comico Eupolide laudari. *πειρωτις υπεκαθητο τοις
ρημασι ουτως εκηλει και λογος των ρητορων το κεν*

τρον εγκάτελειπὲ τοῖς ἀκρωμάγοις. Verum huic ipsi Peri-
cli nec illa πείρω: nec illud βρογταυ καὶ ασραπτεῖν breuitate
uel uelocitate uel utraq; (differunt enim) sine facultate summa cō-
tigisset: nā delectare: persuadere copiam dicendi spaciumq; deside-
rat. Relinquere uero Aculeum in audiētū animis is demum pōt:
qui non pūgit: sed infigit. Adde quæ de eodem Pericle comicus al-
ter κστρεπτε εβρογτα ξυμεκυκατε παντα. Non enim ampu-
tata oratio & abscissa: sed lata magnifica & excelsa tonat: fulgurat:
omnia deniq; pturbat ac miscet: optimus tamē modus est: quis ne-
gat? Sed non minus non seruat modum qui infra rem: q̄ qui supra.
Qui astrictius: q̄ qui effusius dicit. Itaq; audis frequenter: ut illud
immodice: & redundanter. Ita hoc ieiune & infirme: alius excessisse
materiam: Alius dicitur nō implese: æque uterque: Sed ille ibecillita-
te: hic uiribus peccat. Quod certe & si nō limatioris: maioris tamē
igeni uitiū ē: nec uero cū hæc dico: illū homericū ρβο: ααε τροε
πεα sed hunc καὶ επεα γιφραδεσιγ εοικοτα χειμερησιγ nō
qa nō & ille mihi ualidissime placeat: πανρα μεγ αλλα μαλα λι-
γρωσ. Si tamē def electio illā plenā orationē similē niuibus hiber-
nis, id est crebrā assiduā & largā: Postreō diuinā & cælestē uolo. At
est gratior multis actio breuis. Est quidem: sed inertibus: quorum
delicias desidiamq; quasi iudicium respicere ridiculum est. Nam
si hos in consilio habeas non solum satius est breuiter dicere: sed
omnino non dicere. Hæc est adhuc sententia mea: quam mutabo
si dissenseris tu. Sed plane cur dissentias explices rogo. Quamuis
enim credere tuæ auctoritati debeam: Rectius tamen arbitror
in tanta re ratione q̄ auctoritate superari. Proinde si non errare
uideor id ipsum quam uoles breui epistola scribe. Confirmaueris
enim iudicium meum: si errauero longissimam para: non corrupi-
te: qui tibi si mihi accederes: breuis epistolæ necessitatem: si dissen-
tires: longissimæ imposui. Vale.

C. Plinius Plinio Paterno suo Salutem.

T animi tui iudicio: sic oculorum plurimum tribuo: non
quia multum ne tibi placeas: sed quia tantum quantū ego
sapis. q̄q̄ hoc quoque multum est. omisissis iocis: credo de-
centes esse seruos: qui sunt empti mihi ex consilio tuo: superest ut
frugi sint. Quod de uenalibus melius auribus q̄ oculis iudicatur.
Vale.

C. Plinius Catilio Seuero suo Salutem.

In iam in urbe hæreo: & quidem attonitus: perturbat me lō-
ga & pertinax ualitudo Titi Aristōis: quē singulariter & mi-
ror & diligo: nihil est enim illo grauius: sanctius: doctius: ut
mihi nō unus homo: sed litteræ ipsæ: omnesque bonæ artes i uno
homine summum piculum adire uideant. Quā peritus ille & pri-
uati iuris & publici: quantū rerū: quātum exēploꝝ: quantum anti-
quitatis tenet: nihil est qđ doceri uelis: qđ ille docere nō possit. Mi-
hi certe quotiēs aliqd abditū quæro: ille thesaurus ē. Nam quanta
fermōibus eius fides: quāta auctoritas: q̄ pressa & decora cūctatio:
quid est quod non statim sciat: & tamē plerunq; hæsitat: dubitat di-
uersitate rationum: quas acri magnoq; iudicio ab origine causisq;
primis repetit: discernit: expendit. Ad hæc q̄ parcus in uictu: q̄ mo-
dicus in cultu. Soleo ipsum cubiculū illius ipsumq; lectum ut ima-
ginem quādam priscae frugalitatis aspicere. ornat hæc magnitudo
animi: quæ nihil ad ostentationem: omnia ad conscientiam refert:
recteque facti nō ex populi sermone mercedē: sed ex facto petit. In
summa nō facile qs quēquā ex istis qui sapientiæ studium habitu
corporis præferunt: Huic uiro cōparabit. Nō quidem gymnasia se-
ctatur: aut porticus: nec disputationibus longis aliorum ociū su-
umq; delectat. Sed in toga negociisq; uersatur: multos aduocatiōe:
plures cōsilio adiuuat. Nemini tamen istorum castitate: pietate: iu-
stitia: fortitudine: & primo loco cesserit. Mirareris si interesses: qua
patientia hanc ipsam ualitudinem toleret: ut dolori resistat: ut si-
tim differat: ut incredibilem febrium ardorem immotus opertus-
que transmittat. Nuper me paucosque mecum: quos maxime dili-
git aduocauit: rogauitque ut medicos consuleremus: de summa
ualitudinis: ut si esset insuperabilis spōte exiret e uita. Si tamen dif-
ficilis & longa: resisteret: maneretque. Dandum enim precibus
uxoris: dandum filia lachrymis: dandum etiam nobis amicis: ne
spes nostras si modo non essent inanes uoluntaria morte desere-
ret. Id ergo arduum in primis: & præcipua laude dignum puto.
Nam impetu quodam & instinctu procurrere ad mortem commu-
ne cum multis. deliberare uero & causas eius expendere: utq; sua-
serit ratio uitæ mortisque consilium suscipere uel ponere: ingen-
tis est animi: & medici quidem secunda nobis pollicentur. Super-
est ut promissis deus annuat. Tandemq; me hac sollicitudine exol-
uat. Qua liberatus Laurentinum meum hoc est libellos & pugil-
lares studiosumq; ocium repetam. Nūc enim nihil legere: nihil scri

bere aut assidenti uacat: aut anxio libet. Habes quid timeam: quid optem: quid etiam in posterum destinē. Tu quid egeris: quid agas: quid uelis agere inuicem nobis: sed latioribus epistolis scribe. erit confusio meae non mediocri solatium: si tu nihil quereris. Vale.

C. Plinius Pompeio Falconi Salu.

Consulis an existimem te in tribunatu causas agere decere: plurimum refert: quid esse tribunatum putes inanem umbram & sine honore nomen: an potestatem sacrosanctā: & quam in ordinem cogi: ut a nullo ita nec a se quidē deceat: Ipse cū tribunus essem: errauerim fortasse: qui me aliquid putauit: sed tanquam essem: abstinui causis agendis. primū quod deforme arbitrabar cui assurgere: cui loco cedere omnes oporteret: hūc omnibus sedentibus stare: & qui iubere posset tacere quencuncq; huic silentium clepsydra indicere: & quē iterfari nefas esset: hūc etiā cōuitia audire. Et si multa patere: si iertē: si ulciscere: si solentē uideri. Erat hic quoq; aestus: si a te oculos forte me appellasset: uel ille cui adessem: uel ille cōtra quē intercederē: & auxiliū ferrē: aut gescerē silerēq; & quasi eiurato magistratu priuatū ipse me facerē. His rationibus motus malui me tribunū oībus exhibere: q̄ paucis aduocatū. Sed tu: iterū dicā: plurimū interest: qd esse tribunatū putes. personam tibi imponas: quae sapienti uiro ita aptanda est ut praeferatur. Vale:

C. Plinius Bebio Hispano suo Sal.

Ranquillus contubernalis meus uult emere agellum: quē uēditare amicus tuus dicis. Rogo cures quanti æquum est emat. Ita, n. delectabit emisse: nā mala ēptio semp igrata est: eo maxie qd̄ exprobrare stultitiā domio uidef. In hoc aut agello si mō arriserit pretiū Tranquilli mei stomachū multa sollicitant uicinitas urbis: opportunitas uia: mediocritas uillae: modus ruris q̄ aduocet magis q̄ distrigat. Scholasticis porro: ut hic ē sufficit abunde tantū soli: ut releuare caput: refigere oculos: reptare p̄ limitē: unam semitā terere: oēsque uiticulas suas nosse: & numerare arbusculas possint. Hæc tibi exposui: quo magis scires quantū ille esset mihi: ego tibi debiturus. Si prædiolū istud quod cōmendat his dotibus tam salubriter emerit: ut poenitentiae locum non relinquat. Vale.

C. Plinii. S. Nouocomensis Epistolarū Liber Secundus.

C. Plinius Romano suo salutē plurimam dicit.

Ost aliquot ānos isigne atq; ēt mēorabile populi Ro. oculis spectaculū exhibuit publicū funus Verginii Ruffi maxī &

clarissimi ciuis & pinde felicis. Triginta annis gloriæ suæ superuixit. Legit scripta de se carmina: Legit historias: & posteritati suæ interfuit. pfunctus est tertio cōsulatu: ut summū fastigiū priuati hominis impletet: cū principis nolisset. Cæsares quibus suspectus atq; etiā inuisus uirtutibus fuerat euasit: reliquit incolumem optimū atq; amicissimum tanq̄ adhuc ipsum honorē publici funeris reseruatus: annū tertium & octogesimum excessit in altissima trāquillitate: pari ueneratione: usus est firma ualitudie: nisi quod solebant ei manus tremere: citra dolorem tamen: aditus tantū mortis durior longiorq;: Sed hic ipse laudabilis. Nam cū uocem præpararet acturus in cōsulatu principi gratias: Liber quē forte acceperat grandiorē & seni & stanti ipso pondere elapsus est. Hūc dum cōsequitur: colligitq; p̄ leue & lubricū pauimentum fallente uestigio cecidit: coxamq; fregit: quæ parum apte collocata reluctante ætate male coit. Huius uiri exequiæ magnum ornamentū principi: magnum sæculo: magnum etiam foro & rostris attulerunt. Laudatus est a consule Cornelio Tacito. Nam hic supremus cumulus foelicitatis eius accessit laudator eloquentissimus: & ille quidem plenus annis abiit: plenus honoribus illis etiā quos recusauit: nobis tamen quærendus ac desiderandus est ut exēplar æui prioris. Mihi uero præcipue: quod illum non solū publice quantū admirabar: tantū diligebam. primū quod eadē utriq; regio municipia finitima utriq;: agri etiam possessiōes: que cōiunctæ: præterea q̄ ille tutor mihi relictus affectū parentis exhibuit. Sic candidatum me suffragio ornauit: sic ad omnes honores meos ex secessibus accurrit: cum iam pridem eiusmodi officiis renūciasset: sic illo die quo sacerdotes solēt nominare quos dignissimos sacerdotio iudicant: me semp nominabat. Quin et̄ i hac nouissima ualitudine ueritus ne forte iter quinque uiros ipse crearet: q̄ minuēdis publicis sumptibus iudicio senatus cōstituebant: Cū illi tot amici senes consularesq; superessent: me huius ætatis p̄ quē excusaret̄ elegit: his quidem uerbis et̄ si filiū haberē tibi mandarem. Quibus ex causis necesse est tanquā imaturam mortē eius in sinu tuo defleam: si tamē fas est aut flere: aut omnino mortem uocare: qua tanti uiri mortalitas magis finita q̄ uita est. Viuit enī uiuetq; semp: atq; etiam latius in memoria hominum & sermone uersabitur postquam ab oculis recessit. Volui tibi multa alia scribere: sed tetus animus i hac una cōtemplatiōe defixus est. Verginiū cogito: Verginiū uideo: Verginiū iam uariis imaginibus recētibus tamen